

Vinterbadeforeninger i Danmark

VIDs årsmøde 2024 hos Det Kolde Gys på Amager

Eftermiddag fra ca. kl. 14 til 16.30

Kort orientering fra klubberne

Af oprindeligt 31 tilmeldte klubber deltog 28, der hver på et minut gav et stemningsbillede og i flere tilfælde fremhævede for dem særligt bemærkelsesværdige udfordringer eller succeser. Eller angav et tema, de gerne så input på resten af dagen.

TEMA grupper

De 50 deltagende repræsentanter for klubberne fordelte sig efter interesser på 5 temaer, hvorfra tovholderen kort refererede de vigtigste hovedpunkter fra samtalerne - erfaringsudvekslingen.

Det klare indtryk er, at samtalerne blev beriget og skarpere af vigtige spørgsmål fra lidt mindre og knapt så erfarne klubber. I en klub bliver de løsninger og rutiner, man har udviklet let til selvfølgeligheder, hvilket eftermiddagen så også var udtryk for at få "rusket" lidt op i.

Nye klubber: Etablering, økonomi, lovgivning, sikkerhed, faciliteter, åbningstider, forholdet til kommunen og andre eksterne, optagelse af medlemmer, sauna/ikke sauna, mv.

Det store og krævende arbejde med nye klubbers finansiering af bro, badefaciliteter og sauna optog deltagerne. Samarbejdet med kommunen er en væsentlig faktor for i det hele taget at få etableret sig med et grundlag og et sted at være, men også – og nok så væsentligt spiller et godt samarbejde med kommunen en vigtig rolle i forhold til store arbejder med at søge fondsmidler til anlæg, idet en veletableret relation til lokalpolitik og forvaltning er helt afgørende for donorerens villighed til at behandle ansøgninger.

Donorer har også en opmærksomhed på, hvilke andre, der er på vej til eller har givet bevillinger. En dynamik om at være med sammen med andre, ikke at stå udenfor. Dét sagt er det følgerigt vigtigt at tænke strategisk, når man går i gang med at søge midler.

Ildsjæle, aktive mennesker, der arbejder hårdt for sagen og sammen er en anden vigtig nøgle til at få en klub godt i gang.

Gruppen kunne også konstatere, at der i etableringsfasen vil opstå en række tekniske, bygningsmæssige spørgsmål og opgaver, der skal løses - hvilket der er rige erfaringer med blandt VID's mange medlemsforeninger.

Tovholder Tony Dall Kertemindede Vinterbadere

Det sociale liv i klubben: Events, spise sammen, fester, klubber i klubben - åbne for alle? sauna, gus mv.,

De tilstedeværende klubber havde alle mange sociale aktiviteter. Næsten alle havde obligatoriske introforløb af forskellig længde for nye medlemmer, her var sikkerhed et af de væsentligste emner.

Flere klubber arrangerede foredrag med emner som mere eller mindre relaterede sig til vinterbadning fx kiropaktik, sundhed m.m. Der var også klubber, som havde forskellige musikalske arrangementer.

Flere klubber inviterede personerne på venteliste til flere af arrangementerne.

Endelig var der hos næsten alle den evige diskussion om saunagus og om at tage hensyn til alle dem, som elsker gus men også til dem, som hader det eller ikke kan tåle det.

Tovholder Bo Nielsen, HP Vinterbadeklub

Drift og ledelse af klubben: Bestyrelse, ildsjæle, arbejdsgrupper, økonomi, sikkerhed, optagelse/ventelister, udvidelser, vedligehold, mv.,

Vinterbadeforeninger i Danmark

Samtalen vedrørte mest erfaringer og overvejelser i etablerede, pænt store klubber med vigtige spørgsmål og indspark fra mindre og nyere klubber.

Forholdet mellem styringsniveauerne i en klub viste sig at blive det overordnede tema.

Kæden fra øverste niveau til beslutninger og handlinger i en klub er det væsentlig at have for øje. Generalforsamlinger (GF) holdes og tager beslutninger på grundlag af vedtægter og klubbens formål og mellem GF'erne arbejder bestyrelsen og træffer beslutninger; både dem der realiserer GF's vedtagelser og beslutninger på områder, vedtægterne ikke har angivet som GF-spørgsmål.

Dertil arbejdet, principielt bestyrelsesinitierede og drevne etablerede udvalg og mandat til ildsjæle - udpegede som mere selvbestaltede. Forretningsorden, årshjul, møde-fraværende bestyrelsesmedlemmers "genoplivning" af allerede truffne beslutninger på foregående møder – en problemstilling der ikke mindst er aktuell ved stort antal Bmedl,..., xx GF i sammenhæng med vedtægter det øverste organ. Vedtægternes rammesætning af, hvad der er GF beslutninger og hvad bestyrelsen tager sig af på grundlag af vedtægter, klubbens kultur og løbende opståede opgaver og problemer... Summa... vigtigheden af, at fastholde karakteren af en kultur, der læner sig op ad det humanistiske, det mellem menneskelige, ordentlighed og samtale fremfor figt og snæver interessevaretagelse... undgå at medlemmerne køber en service... Her er grundig introduktion for alle nye et vigtigt redskab..

Faste og adhoc udvalg, initiativrigdom og/eller "selvbestaltet"

Vigtigheden af tydelige rammer, foreningens formål og kultur...

Delegering, indkøb og rekvirering af fremmed hjælp fra typisk håndværksmestre... Foreningernes egne "håndværkere" – et godt værksted/værktøj og basale materialer

Rengøring ved frivilliges indsats, købt af et firma, en lønnet vicevært eller en hybrid, hvor medlemmer mod løn efter 3F overenskomst både kan hjælpe klubben og tjene lidt ekstra penge.. Og i så fald: Klubbens aflønning skal følge skattevæsenets regler for arbejdsgivere, der helt kort handler om, at der ved regelmæssige udbetalinger, uanset beløbsomfanget er tale om en pligt til indberetning som A-indkomst og afregning af A-skat.

Tovholder Jørgen Hedevang, Isbjørnen Aalborg

Klubkultur og adfærd: Hvordan kan klubben sikres som et åbent og inkluderende sted, hvor alle både bidrager til klublivet og kan føle sig tilpas som en del af det? Reglers betydning og håndhævelse i forhold til en ønsket kultur?

Når opgaverne i en klub varetages i et miks af ansatte og frivillige... ???

Behovet for frivillige indsatser, ildsjæles vigtige bidrag til, at det foreningsmæssige og fællesskabet forbliver et vigtigt grundlag i en klub... ??? Foreningsrammen kan især i de store klubber være udfordret af en servicetænkning – Man har købt adgang og forventer, at alt bliver ordnet og kører. Noget der måske også kommer fra en trend i tiden... ???

Berørte kort Metoo, nøgenhed, blufærdighed mv. Uanset den enkelte klubs helt præcise politik er vinterbadning forbundet med meget bar hud, hvorfor det er vigtigt at opretholde en god omgangsform, hvor "begloning" er helt udenfor skiven og tages meget alvorligt i de (få) tilfælde, hvor det sker og der er behov for en tydelig og markant konsekvens.

Hvis der forekommer snyd med medlemskab.... Hvad så ... ???

Tovholder Hans-Henrik Nielsen, Jomsborg, Aarhus

Vinterbadeforeninger i Danmark

Stormflod og kystsikring: Storme og store nedbørsmængder rammer hårdt. Hvordan forebygger man og hvad gør man når det rammer? Lovgivning, forsikring og forholdet til kommunen, Kystdirektoratet og andre myndigheder, finansiering mv.?

To problematikker forekommer særligt tunge:

- 1) Spørgsmålet om at forebygge skadesomfanget og mulighed for erstatning og forsikring i tilfælde af stormflod er en kompleks og stor udfordring i klubber med beliggenheder, hvor de er eksponeret for ekstremt vejr. Ja især de seneste, nylige storme har betydet skader på klubber med beliggenheder, der normalt ikke rammes... Der er dels den offentlige dækning via stormflods puljen, der aktiveres via en bygningsforsikring, og som har offentligt fastlagte regler. Men der er mange andre dækninger, hvor forsikringsselskab og kunde skal blive enige. Især det sidste har behov for klarlægning og erfaringsudveksling. Forsikring: - selskabernes villighed til at udstede police og om den så også dækker. Hvornår kan selskabet trække dækningen tilbage?
- 2) Forebyggende byggetekniske løsninger, eksempelvis holdbare badebroer. Erfaringer mangler i kategorien "Hvad er det, der virker i praksis"?

Disse områder kunne være pilotprojekt(er) for opbygningen af en opslagstavle i VID's nye system.

Tovholder Thomas Frisendal, Det Kolde Gys, Helgoland